Дело № (1-874/2024)

25RS0№-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 апреля 2025 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> края в составе: председательствующего судьи Бадеева А.В., при секретаре судебного заседания Прокудине А.С., помощнике судьи Славиной А.О.,

с участием: государственных обвинителей Николаевой О.А., Мишиной Ю.С., Литвинова П.Ю., Сологуб К.Е., 

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Суховольского С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, незамужней, неработающей, осужденной:

ДД.ММ.ГГГГ Хасанским районным судом 

<

адрес> по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года. На основании постановления Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменено, направлена для отбытия наказания в исправительную колонию общего режима, срок наказания исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ Хасанским районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. ДД.ММ.ГГГГ снятой с учета в связи с истечением испытательного срока;

ДД.ММ.ГГГГ Первореченским районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. ДД.ММ.ГГГГ снятой с учета в связи с истечением испытательного срока;

в порядке ст.91-92 УПК РФ по настоящему делу не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, для личного употребления, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в точно не установленное в ходе следствия месте, но не позднее 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, обнаружила кусты дикорастущей конопли и, реализуя свой преступный умысел, направленный на изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, с целью личного употребления, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборвав верхушки дикорастущей конопли, после чего находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где в точно неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ при помощи тазика, растворителя и подручных предметов и материалов, незаконно изготовила наркотическое средство в крупном размере, путем экстрагирования органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора в «тазике», тем самым умышленно, незаконно из обнаруженных верхушек побегов конопли изготовила для личного употребления, без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой не менее 9,98г., которое включено в «Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №, раздел «Наркотические средства»). Указанное наркотическое средство ФИО1, незаконно, без цели сбыта в крупном размере, с целью личного употребления хранила при себе в нижнем белье, надетом на ней, до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ была остановлена сотрудниками полиции и не позднее 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ доставлена в служебное помещение ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения её (ФИО1) личного досмотра по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ: вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная массой наркотического средства 9,98г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления изготовила и хранила в крупном размере наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 9,98г.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминированного преступления признала, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ею при производстве предварительного расследования по уголовному делу:

из показаний ФИО1, данных ею в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в первой половине ноября 2021 года (точную дату не помнит) она находилась в селе Овчинниково, где проживала, решила прогуляться и дойдя до лесного массива, обнаружила кусты дикорастущей конопли (точное их количество назвать не может, так как не считала), сорвала их, а именно: оборвала верхние части с растений, так как она знала, как выглядит дикорастущая конопля и понимала, что из указанных растений можно изготовить масло каннабиса. Верхние части растений взяла и направилась домой по адресу: 

<

адрес>. Дома у нее имелся тазик небольшого размера, куда она поместила, сорванные верхушки конопли, и замочила в растворителе, который также имелся у нее дома (когда его приобрела не помнит). Затем она выждала некоторое время и извлекла из раствора коноплю, которую выкинула. Далее при помощи газовой плитки из оставшегося концентрата выпарила растворитель, в результате чего получила масло каннабиса, которое поместила в один шприц. После изготовления, тазик и растворитель она выбросила. Также она обрезала поршень шприца ножом для удобства хранения, поршень выбросила. Процесс изготовления никто не видел. Наркотические средства, а именно коноплю она употребляла эпизодически. Масло каннабиса она изготовила для личного потребления, цели сбывать или с кем-либо делиться у нее не было. О том, что ею были обнаружены дикорастущие кусты конопли, она никому не сообщала. Масло каннабиса хранила у себя. Кто в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> ей неизвестно. Далее, ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>, точное время приезда назвать не может, так как уже забыла. Приехала с личной целью, для решения личных вопросов. Она находилась около аптеки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники, которые представились и предъявили служебное удостоверение. Сотрудники спросили, имеются ли при ней вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, от данного вопроса она растерялась, потому что понимала, что при ней (в нижнем белье) находится масло каннабиса, которое ранее она изготовила для себя (для личного потребления). На вопрос сотрудников полиции она ответила, что при ней находится масло каннабиса. Далее сотрудниками она была доставлена в отдел полиции №, расположенный по адресу: 

<

адрес> в помещение для задержанных для проведения личного досмотра. Сотрудники пригласили двух понятых женского пола, также личный досмотр проводила сотрудник женского пола. Перед началом личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего был начат личный досмотр, в ходе которого у нее был изъят шприц с маслом каннабиса. Также у нее были сделаны смывы с рук и полости рта. Все было упаковано, скреплено бирками с оттисками печати, где она и понятые поставили свои подписи. На папку в виде «файла» из прозрачного полимерного материала, в которую поместили вещество, была сделана пояснительная надпись. С протоколом личного досмотра ее ознакомили, каких-либо замечаний и дополнений от нее не поступило, в протоколе она поставила свою подпись. Также протокол был предоставлен понятым, которые с ним также ознакомились и поставили свои подписи. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (л.д. 113-116);

в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дала показания, полностью идентичные показаниям, данным в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ об обстоятельствах обнаружения кустов дикорастущей конопли, сбора верхних частей этих растений, изготовления и хранения наркотических средств без цели сбыта, а также её задержания сотрудниками полиции и изъятия у неё наркотических средств. Дополнено, что после того, как она оборвала верхние части дикорастущей конопли, она направилась домой: 

<

адрес>. Дома имелся тазик небольшого размера, куда она поместила верхушки конопли и замочила в растворители. Далее выждала некоторое время и извлекла из раствора коноплю, которую выбросила. При помощи газовой плитки из оставшегося концентрата выпарила растворитель, в результате чего получила масло каннабиса, которое поместила в шприц, а для удобства хранения ножом обрезала поршень и выбросила. Процесс изготовления никто не видел. Все приспособления (тазик, растворитель) она выбросила. По данному адресу давно не живет, и кто там проживает в настоящее время ей неизвестно (л.д. 122-125). После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимая ФИО1 подтвердила их в полном объеме, замечаний и дополнений не высказала.

Помимо признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, ее вина подтверждается показаниями свидетелей, как допрошенных, так и чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия подсудимой и ее защитника, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

показаниями свидетеля ФИО2, допрошенной в судебном заседании и показавшей, что она является оперуполномоченной УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, ей позвонили ее коллеги и сообщили, что ими задержана женщина у которой при себе находятся наркотические средства. На ее вопрос о том, выдает ли она их добровольно, коллеги ответили, что нет, в связи с чем ей необходимо было прибыть в ОП № для проведения ее личного досмотра. По прибытию в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 (задержанная девушка), двое понятых ФИО3 и ФИО4 уже находились там, как и ее коллеги. Понятым и ФИО1 были разъяснены процессуальные права. Она задала вопрос ФИО1 о наличии у нее при себе наркотических средств, на что последняя ответила положительно и сообщила, что у нее в нижнем белье находится шприц с веществом. Она произвела личный досмотр, посредством прощупывания и изъяла из нижнего белья, надетом на ФИО1, а именно из трусов спереди шприц с веществом. Составлен протокол личного досмотра, указанный шприц был упакован и опечатан в файл, скреплен нитью и подписями присутствующих лиц. Замечаний, возражений от участников, в том числе ФИО1 не поступило. В дальнейшем изъято вещество было направлено на исследование;

оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых установлено, что ей перед допросом предоставлялся протокол о доставлении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, протокол изъятия вещей и документов у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол взятия проб и образцов у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ произведенного в период с 22 часов 44 минут до 22 часов 55 минут, ознакомившись с которыми она подтвердила подлинность ее подписей в протоколах и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции на добровольной основе в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии нее и еще одного понятого, сотрудник полиции обнаружила в нижнем белье ФИО1 шприц, содержащий бурое вещество со странным запахом. Данный шприц был изъят и упакован в полимерный пакет «файл», горловина которого была обвязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №УдиР УМВД России по 

<

адрес>». На бумажной бирке выполнена пояснительная надпись, на печати расписалась она, второй понятой и ФИО1, после чего сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, в которых расписалась она, второй понятой и ФИО1 Затем сотрудник полиции, в присутствии нее и еще одного понятого осуществил отбор смывов с рук ФИО1, которые также были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых была обвязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УдиР УМВД России по 

<

адрес>». На бумажной бирке выполнена пояснительная надпись, на печати расписалась она, второй понятой и ФИО1 (л.д. 76-78);

оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ из которых установлено, что ей перед допросом предоставлялся протокол о доставлении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, протокол изъятия вещей и документов у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол взятия проб и образцов у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ произведенного в период с 22 часов 44 минут до 22 часов 55 минут, ознакомившись с которыми она подтвердила подлинность ее подписей в протоколах и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции на добровольной основе в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии нее и еще одного понятого, сотрудник полиции обнаружила в нижнем белье ФИО1 шприц, содержащий бурое вещество со странным запахом. Данный шприц был изъят и упакован в полимерный пакет «файл», горловина которого была обвязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №УдиР УМВД России по 

<

адрес>». На бумажной бирке выполнена пояснительная надпись, на печати расписалась она, второй понятой и ФИО1, после чего сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, в которых расписалась она, второй понятой и ФИО1 Затем сотрудник полиции, в присутствии нее и еще одного понятого осуществил отбор смывов с рук ФИО1, которые также были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых была обвязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УдиР УМВД России по 

<

адрес>». На бумажной бирке выполнена пояснительная надпись, на печати расписалась она, второй понятой и ФИО1 (л.д. 79-81);

протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут доставлена ОП №, по адресу: 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении. В ходе проведенного в соответствии со ст.27.7 КоАП РФ личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят шприц с веществом бурого цвета в трусах (л.д. 26-27);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого в специальном помещении задержанных лиц, расположенном в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченной 2 отдела УНК УМВД России по ПК ФИО2 с участием двух понятых был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в нижнем белье был обнаружен шприц с веществом бурого цвета. Обнаруженный шприц был изъят, и упакован в папку «файл», который был опечатан бумажной бирками с оттисками печати, и заверена участвующими лицами, также была сделана пояснительная надпись (л.д. 28-29);

протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого у ФИО1 в нижнем белье обнаружен шприц с веществом бурого цвета. Обнаруженный шприц был изъят, и упакован в папку «файл», который был опечатан бумажной бирками с оттисками печати, и заверена участвующими лицами, также была сделана пояснительная надпись (л.д.30-32);

постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено на основании п.2 ч.1 ст.29.9 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения. Материалы дела переданы в ОП № УМВД России по 

<

адрес> в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (л.д.35-36);

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства составила 9,98г. (л.д. 47-51);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено вещество наркотическое средство - масло канннабиса (гашишным маслом), пустой фрагмент шприца со шкалой деления до 15 мл, упор шприца срезан. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), оставшееся после исследования постоянной массой 9,97г. вместе с пустым фрагментом шприца признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, и переданы на хранение в камеру хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> (л.д. 57-60, 61);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 изготовила наркотическое средство в целях личного употребления и в ходе осмотра места происшествия установлены место приобретения и изготовления наркотического средства (л.д. 93-101).

Приведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны и не имеют существенных противоречий, получены с соблюдением требований УПК РФ и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст.73 УПК РФ, в связи с чем признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми. 

Представленный государственным обвинителем в качестве доказательств рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.23) не может быть с точки зрения ст.74 УПК РФ доказательством по уголовному делу. Вместе с тем, поскольку в указанном документе содержатся первичные данные о времени и месте совершенного преступления, суд принимает его в качестве иных документов.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что представленные доказательства позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Об этом свидетельствуют, как показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, подтвержденные подсудимой в судебном заседании, об обстоятельствах изготовления и хранения наркотического средства, которые согласуются с протоколами личного досмотра, изъятия вещей, в ходе которых у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также осмотра места происшествия, в ходе которого установлено место, где подсудимая изготавливала наркотическое средство.

Кроме того, вина подсудимой объективно подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, об обстоятельствах задержания ФИО1 и изъятия у нее наркотического средства.

Показания указанных свидетелей последовательны и согласуются с показаниями подсудимой ФИО1, а также другими доказательствами по уголовному делу. При этом, у суда нет каких-либо объективных данных о наличии у свидетелей оснований оговаривать в чем-либо подсудимую, как и для самооговора последней.

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство, было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Состав наркотического средства, его наименование и вес массы определены заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №э от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, масло каннабиса (гашишное масло), включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»).

Разрешая вопрос о наличии крупного размера наркотического средства, суд исходит из размеров, которые установлены постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Согласно вышеуказанному постановлению, изъятое у ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой вещества (смеси) 9,98г., составляет крупный размер (свыше 5 г. до 1000 г.). 

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1 с учетом установленных в ходе судебного следствия обстоятельств, суд квалифицирует её действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории умышленных тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд учитывает, что ФИО1 на момент совершения преступления не судима, имеет на иждивении двоих малолетних детей и мать, являющуюся инвалидом 

<

данные изъяты> группы, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание – 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья – наличие заболеваний, оказание помощи матери.

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваниях, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, а также других характеризующих данных о своей личности подсудимая суду не сообщила.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая вину признала, в содеянном раскаивается, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельства, влияющие на исправление подсудимой и на условия её жизни.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, конкретные обстоятельства дела, и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При этом, суд принимает во внимание, что преступление по настоящему делу ею совершено до вынесения приговора Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение по которому отменено и последняя отбывает наказание реально, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением правил ч.5 ст.69 УК РФ.

Совокупность смягчающих обстоятельств, поведение ФИО1 во время и после совершения преступления, ее отношение к содеянному, а также социальное и материальное положение подсудимой позволяют суду возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ судом не установлено, также как и не установлено иных оснований для освобождения подсудимой от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела.

В соответствии с требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиям ст. 81, 82 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, избрать в отношении неё меру пресечения в виде заключения под стражу.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО1 на момент постановления приговора отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием назначенным по приговору Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года три месяца без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – отменить, избрать в отношении неё меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу, взяв её под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима и частично отбытое ею наказание по приговору Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Приговор Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговор Первореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оставшееся после исследования постоянной массой 9,97 г. вместе с пустым фрагментом шприца, переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО1, на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с главой 45.1 УПК РФ, в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденной право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья А.В. Бадеев